
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº 915/2014-DAF/CGP DE 28.04.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
MAIO/2014, nos períodos conforme especificados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

Ademilton Vaz de Quadros 28.06.2011/2012 05.05 a 
03.06.2014 GOFTC

André Eduardo Amaral dos Santos 01.02.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 GVIV

Antonio Fernando Pinheiro de Lima 
Júnior 01.02.2013/2014 05.05 a 

03.06.2014 GCC

Antonio José Silva de Moura 01.02.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 COM LEILÃO

Ariane Tavares Bentes 03.04.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 RENAINF

Arlei Costa Gonçalves 10.05.2013/2014 12.05 a 
10.06.2014 GTRAN

Arnaldo Ferreira Viana 06.04.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 GVIV

Camila Pinheiro Barra 01.02.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 CGP/GBAS

César Brasil Cordeiro Monteiro 07.05.2013/2014 06.05 a 
04.06.2014 CRV

Daniela Silva Ferreira Olivia Lamarão 01.02.2012/2013 06.05 a 
04.06.2014 PROJUR

Danielle Oliveira de Sá 15.01.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 PROJUR

Edson Itamar Barradas da Silva 21.07.2011/2012 16.05 a 
14.06.2014 GOFTC

Elaine Alves Pereira 29.04.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 GVIV

Emerson Gil dos Santos Correa 04.05.2012/2013 05.05 a 
03.06.2014 GTRAN

Eudo Mamede da Costa Junior 03.05.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 GOFTC

Fernando Rafael Souza dos Reis 15.05.2013/2014 19.05 a 
17.06.2014 RENAVAM

Fernando Zanuto Ferrari 09.01.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 CORREGEDORIA

Flávia Danielle da Silva Câmara 30.03.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 GVIV

Flávio Fernandes Gomes 13.11.2012/2013 05.05 a 
03.06.2014 CRV

Gesilene Fernandes Tavares 01.02.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 CNP

Gilvan Veloso Cruz 01.06.2011/2012 02.05 a 
31.05.2014 GOFTC

Glauco Mafra Lopes 02.05.2013/2014 07.05 a 
05.06.2014 CIM

Haroldo Pires de Matos 22.04.2013/2014 19.05 a 
17.06.2014 GTRAN

João Carlos Castro Arias 21.07.2012/2013 05.05 a 
03.06.2014 GOFTC

João Paulo de Souza Diniz 02.05.2013/2014 02.05 a 
31.05.2014 RENACH

José Maria da Silva Fernandes 06.10.2011/2012 15.05 a 
13.06.2014 GPRVC

José Carlos de Oliveira Garcia Júnior 02.01.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 GOFTC

Karina Sant’Ana Aleixo 16.04.2013/2014 02.05 a 
31.05.2014 GOFTC

Kelly Michely dos Santos Moutinho 21.12.2012/2013 07.05 a 
05.06.2014 CED

Klécio de Tarcio Brito Pereira 02.04.2013/2014 03.05 a 
01.06.2014 GOFTC

Luís Augusto Lisboa Dias 02.05.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 CED

Luiz Alberto Cardoso Sabádo 13.06.2011/2012 05.05 a 
03.06.2014 CHC

Luna Neruda Antunes 02.08.2012/2013 12.05 a 
10.06.2014 GOFTC

Mabel Pereira Silva 01.04.2013/2014 13.05 a 
11.06.2014 GDP

Márcio José de Vilhena Santos 04.04.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 GVIV

Maria da Conceição Lobão da Silva 01.05.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 PROJUR

Maria de Fátima Chaves do Couto 18.05.2013/2014 19.05 a 
17.06.2014 PROJUR

Michele Alvão Sousa 18.02.2012/2013 12.05 a 
10.06.2014 RANAINF

Milton Pedrosa de Miranda 16.04.2013/2014 10.05 a 
08.06.2014 GABINETE

Noélio Tavares Raiol Junior 01.02.2012/2013 05.05 a 
03.06.2014 CDS

Oscarina Kauati 02.05.2013/2014 07.05 a 
05.06.2014 GPAV

otávio felício da costa blanco 02.05.2013/2014 23.05 a 
21.06.2014 chc

Raimundo Nonato de Barros Silva 29.04.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 GETP

Rodrigo Gondim da Serra 08.05.2013/2014 08.05 a 
06.06.2014 CORREGEDORIA

Sávio Marcelo Oliveira Henriques 23.04.2013/2014 01.05 a 
30.05.2014 GOFTC

Silas Rodrigues de Almeida 30.04.2013/2014 19.05 a 
17.06.2014 GTRAN

Thiago da Silva Reis 01.04.2013/2014 02.05 a 
31.05.2014 GOFTC

Vera Márcia da Silva Paredes 23.07.2012/2013 02.05 a 
31.05.2014 GOFTC

Waldir de Azevedo Repolho 15.01.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 CHC

Walter Mota Aragão Silva 23.04.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 GTRAN

Wanda Durans 28.03.2013/2014 02.05 a 
31.05.2014 CHC

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678035

PORTARIA: 821/2014
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela 
Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por ocasião 
da Operação Semana Santa 2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572003491/ALLAN SOARES MONTEIRO (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
541879492/ANTONIO LUIZ RODRIGUES NERI (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
572263141/BENEDITO NASCIMENTO SIDONIO (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
571924402/GERSON GOMES SANTIAGO (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677392

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/09/2012
Valor: 0,00
Vigência: 09/09/2013 a 08/09/2014
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Contratação de médico para atuação em pericias na 
área de medicina legal.
Contrato: 22
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: EDUARDO BEZERRA DOS ANJOS
Endereço: R Carlos Soares, Bairro: Jardim Independente II, 3450
CEP. 68372-260 - Altamira/PA
Telefone: 9433552891
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ERRATA DA PORTARIA Nº019/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677635

Onde se lê: Art. 2º. DESIGNAR os Peritos Criminais Ana 
Maria Ipiranga Oliveira (Matrícula Funcional 54185851/1), 
Ildo Santos de Santana (Matrícula Funcional 55433-1) e 
Gleidson Alves Pantoja (Matrícula Funcional 57221229-1) para 
sob a presidência do primeiro, iniciar Processo Administrativo 
Disciplinar nº 001/2014. Lê-se: DESIGNAR os Peritos Criminais  
Everaldo de Oliveira Costa (Matrícula Funcional 72877/1), Sylvio 
Cézar Cardoso de Castro Leão (Matrícula Funcional 54188034) e 
Gleidson Alves Pantoja (Matrícula Funcional 57221229-1) para 
sob a presidência do primeiro, iniciar Processo Administrativo 
Disciplinar nº 001/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677724

PORTARIA: 136/2014
Objetivo: Realizar Pericias.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188476/JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO (Perito 
criminal) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 
25/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA 003/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677745
Portaria nº 020 /2014 – CORREG-CPC “RC”, DE 28 
DE ABRIL DE 2014. A Corregedora do CPC “RC” usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei nº. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que dispõe 
o art. 201, parágrafo único, do RJU.Considerando o memo. nº 
001/2014- Sindicância Investigativa 003/2014- CPC “RC” de 
lavra do presidente da Comissão Sindicante, no qual solicita a 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos;Resolve: 
Art. 1º PRORROGAR a Sindicância Investigativa nº. 003/2014, 
instaurada por meio da Portaria nº. 006/2014-CORREG-CPC “RC”, 
de 31 de janeiro de 2014, publicada no DOE de 04/02/2014, por 
mais 30 (trinta) dias, a contar do termo final do prazo original 
da mesma; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra.Corregedora do CPC “RC”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677747

PORTARIA: 144/2014
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819016/CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRAGA (Perito criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 19/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


